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Abstrakt: Cílem této práce bylo prověření vlastností polohovacího zařízení určeného
k jemné manipulaci výstupu laserového paprsku. Toto zařízení je součástí vybudo-
vaného pracoviště určené k testům SCT modulů, jež jsou součástí detektorového
systému ATLAS, k testům pomocí silně zaostřeného laserového svazku.
V práci je uvedeno základní seznámí se s principy detekce částic vysokých ener-

gií a dále popsán budovaný detektorový systém ATLAS, jež je součástí urychlovače
LHC v CERNu. Dále se zabývá konstrukcí a funkcí stripových křemíkových detek-
torů, jež jsou součástí vnitřního detektoru. Popisuje stav a funkci pracoviště, kde se
provádí testování modulů pomocí laseru. Nakonec shrnuje uskutečněný experiment.
Výsledky poukazují na dobrou přesnost polohovacího systému v dané konfigu-

raci. Po měření byly zjištěny nezapočítané vlivy v experimentu. Možnost způsobení
polohovacím zařízením se ukázala dalším měřením jako nepravděpodobná.
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Abstract: Main goal of this bachelor thesis is to verify the precision of the posi-
tion stages, which are determined to the manipulation with the laser beam. This
equipment appertains to laboratorial arrangement for the well–focused laser beam
testing of the moduls, which are one of the parts of detector system ATLAS.
In this thesis there are the basic introduction to the detection of the heigh–

energy particles and the description of the constructed detector system ATLAS at
the hadron collider LHC in Cern, of the construction and the function of SCT (one
of the parts of inner detector) and of the laboratory for the laser tests. Till at last
the realization and the elaboration of the experiment is described.
The results refers to the precision of the position stages. The measurement

involved unexpected shifts. Another measurement proved no fault caused by the
position stages.
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Kapitola 1

Úvod

V detektorovém systému ATLAS budovaného urychlovače LHC v Cernu je jednou
ze součástí vnitřního detektoru křemíkové polovodičové detektory SCT s jednot-
kou, nazývanou modul. Před zařazením do provozu je nutné učinit mnoho testů, zda
dané moduly vyhovují požadavkům. Jedním ze způsobů, jak přeměřit některé pa-
rametry, jsou testy pomocí silně zaostřeného laserového paprsku. Kvůli provedení
takového zaostření je však potřeba velmi přesného polohování laseru. K tomuto
účelu slouží posuvné a rotační stolky, poháněné krokovým motorem. Účelem mé
práce bylo zjistit přesnost dané konfigurace polohovací mechaniky.
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Kapitola 2

Principy detekce částic

Částice jsou objekty mikrokosmu a k jejich detekci a zkoumání používáme nejrůz-
nějších fyzikálních metod a přístrojové techniky. V této kapitole se snažím nastínit
základní způsoby, ktrerými se tohoto dosahuje.

2.1 Dělení a historie

Detektory se dle [1] třídí do různých skupin obecně podle těchto kritérií:

• informace, kterou poskytují,

• procesu, které se v nich k detekci využívají,

• druhů částic, které detekují.

První se dělí jěště na ty, které dokáží jen registrovat počty částic (např. filmové
dozimtry), popř. dokáží určit prostorovou či časovou souřadnici (např. Geiger-
Müllerův čítač), a na dráhové komory, které nějakým způsobem (fotografie aj.)
zaznamenávají dráhu částice.
V druhém případě třídíme detektory na přístroje, pracující s destruktivními či

nedestruktivními metodami registrace částic. V prvním případě se nemění identita
detekované částice, v případě druhém se mění, v detektoru se částice např. pohltí
či přemění na jiné částice. Detekce neutrálních částic je vždy destruktivního typu.
U třetího bodu je největší rozdíl patrný mezi nabitou částicí a částicí neutrální.

Prvním představitelem prvního typu detektorů podle [2] bylaWilsonova mlžná
komora. Pracuje na tom principu, že se pomocí adiabatického rozpínání náplň (tou
mohou být nasycené páry či vzácné plyny), uzavřená v skleněném válci, ochladí
pod rosný bod a tím vznikne přesycená pára. Průletem nabité částice takovým
prostorem vznikne množství nabitých částic — kondenzačních jader, na nichž se
tyto přesycené páry srazí. Tím vznikne podél dráhy sledované částice množství
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drobných kondenzátů makroskopických rozměrů, jež se vhodným způsobem nasvítí
a dají se pozorovat či zaznamenat.
Dalším detektorem, jenž je ve své podstatě založen na obdobném způsobu jako

komora mlžná, ale opačném, je bublinková komora. Náplň zde tvoří přehřátá kapa-
lina, která je zahřátá na vyšší teplotu, než je bod varu, ale ještě nepočala vřít. V
případě, že takovou substancí proletí opět nabitá částice, vznikne množství iontů.
V důledku narušení tohoto nestabilního prestředí se počne vznik mikroskopických
bublinek páry, jež mohou přerůst (v případě dostatečného přehřátí) do viditelných
rozměrů.
Historicky důležitý je i Geiger-Müllerův detektor. Jedná se o vzduchotěsnou

komoru, která je naplněna zředěným plynem, jsou v ní vloženy dvě elektrody, na
které je přivedeno vysoké napětí. Proletí-li mezi elektrodami nabitá částice, vznikne
opět množství iontů, které jsou dle polarity přitahovány k elektrodám. Urychlení
těchto iontů je dostatečné k tomu, aby cestou ionizovali další částice zředěného
plynu a to probíhá lavinovitě dál. Tím vzniká značně silný proudový impuls, který
je snadno detekovatelný.
U polovodičové detektorů se využívá toho, že při přiložení jednoho typu polo-

vodiče k druhému dojde v úzkém dotykovém pásu k rekombinaci nositelů náboje.
Tato aktivní vrstva se dá ještě zvětšit přiložením napětí v závěrném směru. Nyní
pokud proletí nabitá částice touto vrstvou, dojde ke vzniku náboje, který se dá
sbírat (více v 2.1).
K zaznamenávání přímo energie proletující částice se používá detektor zvaný

kalorimetr. Energii měří tím způsobem, že pohltí veškerou energii částice — prochá-
zející částice při nárazu produkuje tzv. spršku (v absorbátoru — většinou materiál
podpořující vznik a rozvoj spršky), jež jsou vzniknuvší méně energetické částice
(elektrony, fotony, protony, atd.). Energie původní částice je úměrná energii po-
hlcené v celém objemu spršky (pomocí aktivního materiálu, zajišťující zachycení
vzniklého signálu). Kalorimetr se dělí na elektromagnetický, v kterém dochází k
pohlcení elektronů a fotonů, a na hadronový, jenž měří energii protonů, neutronů
a dalších těžkých částic.

V dnešní době se mnoho způsobů detekce používá v menší míře a ve velkých
experimentech (jakým jsou např. LHC, ATHENA. . . ) se využívá značně kompliko-
vaných detektrových komplexů (jako např. u LHC je ATLAS).

2.2 Detektorový systém ATLAS

Jedním z detekčních systémů urychlovače LHC (Large Hadron Collider), který se
buduje (plánované dokončení v roce 2007) na místě demontovaného urychlovače
LEP v CERNu, je ATLAS (A Toroidal LHC ApparatuS), jež je největším experi-
mentem částicové fyziky.
Je určený k detekci částic vzniklých při inelastických srážkách vstřícných svazků
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pp o energii 14 TeV a vyšších. Celý komplex je válcově symetrický, dlouhý 44 m a
vysoký 22 m, s celkovou hmotností téměř 7000 tun, jehož plánovaná životnost je
10 let [4]. Dělení systému na další části je znázorněno na obrázku 2.1.

Vnitřní detektor

Nejblíže bodu srážky se nachází vnitřní detektor. S velkou přesností proměří dráhu
nabitých částic (alespoň 6 bodů s přesností asi 20 µm). Skládá se ze tří částí —
křemíkových pixelových detektorů, křemíkových stripových detektorů(SCT — Se-
miconductor Tracker) a detektorů přechodového záření (TRT — Transition Radi-
ation Tracker) v souosém uspořádání. Pixelové detektory jsou tvořeny křemíkovými
destičkami rozdělenými na detekční segmenty (pixely) o rozměrech 50×400 µm2.
Signál z každého segmentu je samostatně zpracováván a vyhodnocován. To umož-
ňuje pixelovým detektorům perfektního rozlišení ve všech 3 souřadnicích. Stripové
křemíkové detektory, umístěné dále, mají detekční segmenty ve tvaru proužků
(stripů) o délce 12 cm a rozteči 80 mikrometrů, určují jen 2 přesné souřadnice.
Stripy jednotlivých stran detekčního modulu jsou však vůči sobě pootočené, a tak
lze méně přesně určit i třetí souřadnici. Detektor přechodového záření je tvořený
soustavou trubek z kovu plňených xenonem, obklopeny materiálem způsobující

[…]

20060725 96000 1 14:05:10 288,138214 8,951079 0,141
20060725 96000 1 14:07:15 290,373688 9,100159 0,149
20060725 96000 1 14:09:37 285,506897 8,775602 -0,325
20060725 96000 1 14:11:41 286,060089 8,812493 0,037
20060725 96000 1 14:13:56 297,469299 9,57335 0,761

Tabulka A.4: Ukázka naměřených dat pro stolek y
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datum posun kom. čas naměřená přepočtená výchylka
[18 kroku] hyst. poloha [mV] poloha [µm] [µm]

20060725 96000 1 14:16:20 280,904114 10,967809 1,394
20060725 96000 1 14:18:26 286,822693 8,863350 -2,104
20060725 96000 1 14:20:35 290,526489 9,110349 0,247
20060725 96000 1 14:23:51 285,365906 8,766200 -0,344
20060727 1280 1 12:29:21 387,484009 17,751266
20060727 1280 1 12:31:51 393,683289 18,192158 0,441
20060727 1280 1 12:34:03 399,845215 18,630392 0,438
20060727 1280 1 12:36:08 404,677612 19,069715 0,439
20060727 1280 1 12:44:04 333,111298 14,796826
20060727 1280 1 12:46:01 330,548706 14,676044 -0,121
20060727 1280 1 12:47:45 332,478210 14,766987 0,091
20060727 1280 1 12:49:34 339,049500 15,074940 0,308
20060727 1280 1 12:51:14 342,494690 15,233575 0,159
20060727 1280 1 12:53:10 347,938690 15,484247 0,251
20060727 1280 1 12:55:34 354,380402 15,780860 0,297
20060727 1280 1 12:57:15 356,546814 15,880613 0,100
20060727 1280 1 12:59:00 360,736298 16,073521 0,193
20060727 1280 1 13:01:21 369,656311 16,578094 0,505
20060727 1280 1 13:03:49 370,775787 16,650293 0,072
20060727 -1280 1 13:03:49 370,775787 16,650293
20060727 -1280 1 13:05:36 368,948212 16,532429 -0,118
20060727 -1280 1 13:07:37 371,754486 16,713413 0,181
20060727 -1280 1 13:09:17 372,651489 16,771263 0,058
20060727 -1280 1 13:15:37 387,438599 17,748037 0,977
20060727 -1280 1 13:17:54 381,117188 17,317240 -0,431
20060727 -1280 1 13:19:47 383,035187 17,440937 0,124
20060727 -1280 1 13:21:28 383,088593 17,444382 0,003
20060727 -1280 1 13:23:05 383,472107 17,469116 0,025
20060727 -1280 1 13:24:38 384,306610 17,525291 0,056
20060727 -1280 1 13:26:18 387,275787 17,736458 0,211
20060727 -1280 1 13:28:03 390,018188 17,931498 0,195
20060727 -1280 1 13:29:48 393,368500 18,169769 0,238
20060727 -1280 1 13:31:47 396,286499 18,377296 0,208
20060727 -1280 1 13:33:56 398,778900 18,554556 0,177

Tabulka A.5: Ukázka naměřených dat pro stolek y

25

0100200300400500600700 00.0050.010.0150.020.0250.03
200

220

240

260

280

300

320

340

360

MeanPosition
Entries 19200
Mean x 384.2
Mean y 0.01563
RMS x 222.8
RMS y 0.009014

MeanPosition
Entries 19200
Mean x 384.2
Mean y 0.01563
RMS x 222.8
RMS y 0.009014

MeanPosition

Obrázek A.3: Detail kalibrační křivky ze začátku dne 28. 7. 2006
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Obrázek A.4: Detail kalibrační křivky z konce dne 28. 7. 2006
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datum čas naměřená přepočtená výchylka
poloha [mV] poloha [µm] [µm]

20060801 9:26:29 283,524 0,000
20060801 9:29:50 316,911 1,768 1,768
20060801 9:31:23 316,654 1,756 -0,012
20060801 9:32:48 319,638 1,897 0,142
20060801 9:34:14 326,388 2,217 0,320
20060801 9:35:44 338,203 2,813 0,596
20060801 9:37:14 345,240 3,174 0,361
20060801 9:38:44 352,074 3,525 0,351
20060801 9:40:10 357,594 3,849 0,323
20060801 9:41:47 365,222 4,316 0,467
20060801 9:45:05 379,183 5,249 0,933
20060801 9:47:19 375,599 4,976 -0,273
20060801 9:48:57 379,460 5,270 0,294
20060801 9:50:39 381,261 5,407 0,137
20060801 9:52:26 385,099 5,700 0,292
20060801 9:53:58 388,197 5,936 0,236
20060801 9:55:46 392,247 6,247 0,311
20060801 9:58:01 395,979 6,537 0,290
20060801 10:00:13 398,086 6,701 0,164
20060801 10:02:35 401,148 6,939 0,238
20060801 10:19:37 365,867 4,355 -2,583
20060801 10:21:53 359,431 3,961 -0,394
20060801 10:23:49 359,399 3,959 -0,002
20060801 10:25:33 365,675 4,344 0,384
20060801 10:27:16 370,540 4,642 0,298
20060801 10:30:15 382,556 5,506 0,864
20060801 10:32:44 382,369 5,492 -0,014
20060801 10:35:53 381,256 5,407 -0,085
20060801 10:38:50 381,537 5,428 0,021
20060801 10:41:17 383,278 5,561 0,133
20060801 10:43:04 388,116 5,930 0,369
20060801 10:53:08 380,452 5,346 -0,584
20060801 10:54:55 373,306 4,811 -0,535
20060801 10:56:27 367,133 4,433 -0,378
20060801 10:58:10 356,823 3,802 -0,631
20060801 10:59:37 347,509 3,291 -0,511
20060801 11:01:03 346,733 3,251 -0,040

Tabulka A.6: Data z měření jedné polohy bez posunu stolků
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