Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Jan Poslušný

Název práce: Měření polohově citlivých polovodičových detektorů

Studijní program a obor: Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Zdeněk Doležal, Dr.

Pracoviště: ÚČJF MFF UK

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

První část práce tvoří přehled detekčních metod, detektoru ATLAS, apod. Ta je shrnutím již publikovaných faktů a tak ji nebudu hodnotit.

Za podstatnou považuji část týkající se vlastního měření a vyhodnocení výsledků. Student prováděl měření na aparatuře ATLAS s cílem vyhodnotit přesnost a reprodukovatelnost nastavení polohy nově pořízených polohovacích stolků. Použil přitom metodu, při níž studoval závislost odezvy stripového detektoru na poloze při kolmém přechodu přes hranu hliníkového stripu.

Student provedl několik sad měření a jejich vyhodnocení vlastními programy v jazyce C v prostředí ROOT. Při měřeních se potýkal se systematickými nestabilitami kalibrace signál vs. poloha, ty však již neprozkoumal. Proto jsou získané výsledky pouze horním odhadem požadovaných veličin.

V práci se vyskytují mnohé překlepy a gramatické chyby, není psána příliš srozumitelně. Technická a typografická úroveň práce je celkem dobrá.

Je podle mého názoru škoda že se autor nepokusil alespoň více prozkoumat zjištěné nestability.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha 11/08/06